
DETERMINAZIONE
n. 385 del 09/10/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  DLGS  N.36/2023,  PER  LA  FORNITURA  ED 
INSTALLAZIONE DI UN PROIETTORE PRESSO AULA MULTIMEDIALE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti
• Lo Statuto dell’Ente;
• La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamati i seguenti atti:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27.03.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025”;
• la  Deliberazione  di  consiglio  Comunale  n.  17  del  3.04.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  26.04.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione 
risorse”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  03.05.2023  "  Approvazione  del  Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 19.06.2023 " Approvazione delle modifiche 
alla sottosezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 
2023-2025,  approvato  con DGC n.  36/2023,  ad esito  dell'approvazione del  Rendiconto 
della Gestione 2022”;

Considerato che  l’amministrazione  comunale  mette  a  disposizione  dei  cittadini  un  aula 
multimediale ed una sala riunioni presso la quale sono organizzati periodicamente vari corsi aperti 
alla cittadinanza;

Considerato che l’impianto di proiezione multimediale presente nella sala riunioni è attualmente 
non funzionante e vista l’obsolescenza dell’impianto, non è più riparabile;

Considerata pertanto  la  necessità  di  procedere  con  l’acquisto  e  l’installazione  di  un  nuovo 
proiettore multimediale da utilizzare per gli eventi rivolti alla cittadinanza del Comune di Vigarano 
Mainarda;

Visto il  preventivo, agli atti dell’ufficio, presentato dalla ditta Itecc Srl con sede legale in via G. 
Bongiovanni n. 36/C a Ferrara, C.F e P.IVA 01983550383, relativo alla fornitura e installazione e 
cablaggio di un nuovo proiettore marca Epson, di Euro 1.223,77 più Euro 269,23 a titolo di IVA al  
22%, per complessivi Euro 1.493,00;

Ritenuto di affidare alla ditta Itecc Srl con sede legale in via G. Bongiovanni n. 36/C a Ferrara, C.F 
e P.IVA 01983550383 le attività sopra descritte a per un importo di di Euro 1.223,77 più Euro 

Determ. n. 385 del 09/10/2023 pag. 1/5



269,23 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 1.493,00, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali; 

Dato atto che
• alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
• dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
de servizio in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  si  debba  procedere  ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs n.  36/2023 prevede che in  caso di  affidamento diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di  un contratto per l’affidamento di che trattasi  le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura, installazione e 
cablaggio di un proiettore multimediale Epson presso la sala multimediale;

• Importo del contratto: Euro 1.223,77 più Euro 269,23 a titolo di IVA al 22%, per complessivi 
Euro 1.493,00;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

Verificato che  l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,  per  cui  questo 
Comune può procedere autonomamente anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione del  presente  atto  consenta  di  attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli  
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Rilevato che:

Determ. n. 385 del 09/10/2023 pag. 2/5



• in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 
on-line;

• al fine di  assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari,  all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG Z843CC150E ;
• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della  legge n.  136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo  Ente  tutti  gli  elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui  alla citata legge è causa di  risoluzione 
immediata del contratto;

Visti
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Dato atto che la somma di Euro 1.223,77 più Euro 269,23 a titolo di IVA al 22%, per complessivi 
Euro 1.493,00, è finanziata alla Missione 01 – Programma 11 - Cap. 200/10 - macroaggregato 
1030219001 del Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico:

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura, installazione e cablaggio di un 
proiettore multimediale Epson, con affidamento diretto ai sensi l’art. 50, comma 1, let. b del 
Dlgs n.36/2023, alla ditta Itecc Srl con sede legale in via G. Bongiovanni n. 36/C a Ferrara, 
C.F e P.IVA 01983550383, per l’importo di Euro 1.223,77 più Euro 269,23 a titolo di IVA al 
22%, per complessivi Euro 1.493,00;

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.493,00, sarà imputata alla Missione 01 – 
Programma  11  -  Cap.  200/10  -  macroaggregato  1030219001  del  Bilancio  2023,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che:
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito 

DURC on-line;
 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG Z843CC150E;
 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti  della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti  gli 
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Sottoscritta dal

Determ. n. 385 del 09/10/2023 pag. 3/5



RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Sandro Gabatel)

con firma digitale

Determ. n. 385 del 09/10/2023 pag. 4/5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  - 

ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 385 del 09/10/2023 pag. 5/5


